postea animalia, deinde vegetabilia. Sed ex hominibus ille est nobilior cuius anima fit intelligentia in effectu et acquirit mores qui sunt honestates practicae; ex his autem ille excellentior est qui est aptus ad ordinem prophetiae, et hic est ille in cuius virtutibus animalibus sunt tres proprietates, scilicet ut audiat verbum Dei, et videat angelos transfiguratos coram se in forma qua possint revelari; iam autem ostendimus qualiter fiat hoc, et ostendimus quod, ante eum cui fit haec revelatio, transformantur angeli; et fit in eius auribus vox quam ipse audit, quae est ex parte Dei et angelorum, et audit eam quamvis non sit verbum hominum nec animalis terreni, et hic est cui datur spiritus prophetiae. Et sicut id quod primum fit a

يكون ذلك كلاما من الناس والجيران الأرضي ، وهذا هو الروح إليه ؛ وكذا إن أول الكائنات من الابتداء إلى درجة الماهية كان عقلا ثم فمسا ثم جرم ، فبهذا يتبدى الوجود من الأجزاء ، ثم تحدد نفوس ، ثم عقول ، وإنما تفيض هذه العقول لا حالة من عند تلك المبادئ ، والأمر المطبوع في هذا المبدأ تحددت من مصادرات القوى الماهية السابوية ، والنفحة الأرضية تامة لمصادرات القوى الماهية السابوية ، وأما القوى الأرضية فتم حدوث ما يحدث فيها بسبب شيئين :

أحدهما القوى الماهية فيها : إما الطبيعية وإما الإرادية .

والثاني القوى الماهية : إما الطبيعية وإما الماهية .

وأما القوى السابوية فتحدث عن طريق الأرواح في هذه الأجزاء التي تحتها على ثلاثة وجوه :

أحدها من تلقاها بحيث لا تسبب فيها الأمور الأرضية بوجه من الوجوه ، وذلك إما عن طريق أجزائها وقواها الطبيعية بحسب التماثلات الواقعة منها مع القوى الأرضية والمماسيات فيها ، وإما عن طريقها الماهية .

والوجه الثاني فيه شركة ما مع الأحوال الأرضية وتسبب بوجه من الوجوه على الوجه الذي أقول إنه قد انفتح لك ، أن لتفوس تلك الأجزاء السابوية ضربا من التصرف في المادى الجزئية على سبيل إدراك غير عقلى ، وأن للمادى أن يتوصل إلى إدراك الماديات الجزئية ، وذلك يمكن بسبب إدراك عقول أفعالها والقابلة الماهية من حيث هي أسباب وما يلقى إليه ، وإنما دائما تنتهي إلى طبيعة أو إرادية موجبة ليست إرادية فطرة غير حادثة ولا جازمة . ولا تنتهي إلى العسر ، فإن العسرية إما قسر

principio usque ad gradum materiae fuit intelligentia, deinde anima, postea corpus caeleste, sic hic esse incepti esse a corporibus, postea ad intelligentias. Illa autem forma non fuit omnino nisi ab illis principijs.

Ea vero quae fiunt in hoc mundo fiunt ex conflictibus virtutum agentium et patientium terrenarum sequentium conflictibus virtutum agentium caelestium. Factura autem eius quod fit ex virtutibus terrenis completur de duabus causis: una est vires agentes in eis, vel naturales vel voluntariae, alia est vires passivae, vel naturales vel animales. Sed [524] ex virtutibus caelestibus fiunt impressiones in haec corpora quae sunt infra ea, tribus modis: unus eorum est ex seipsis, secundum quod nihil de animalibus est causa in eo omnino, et hoc est ex natura spirituum corporum et suarum virtutum corporalium, secundum figuratas quae ex eis concurrunt cum virtutibus terrenis et comparationibus quae sunt inter ea; secundus est ex ipsarum naturam

E, se tra gli enti che si originano dall'inizio fino al grado degli elementi, il primo è un'intelligenza, poi [viene] un'anima, poi una massa corporea, qui l'esistenza avrà invece inizio dai corpi, poi si produrranno anime, poi intelligenze. E mentre quelle forme solo fluiscono da quei principj, senz'altro, le cose che vengono ad essere in questo mondo vengono ad essere a partire dalle collisioni delle potenze attive celesti e [di quelle] passive terrestri, che seguono alle collisioni delle potenze attive celesti. E ciò che viene ad essere delle potenze terrestri si porta a compimento in ragione di due principj¹⁰: il primo dei due è costituito dalle potenze attive che sono in esse, o naturali o volontarie; il secondo, dalle potenze passive, o naturali o psichiche.

Quanto alle potenze celesti, i loro influssi (*altri*) su questi corpi, che sono sotto di esse, si producono in tre modi.

Il primo è a partire da esse stesse, in quanto le cose terrestri non hanno alcuna causalità su di esse¹¹, da nessun punto di vista; il secondo¹² o è a partire dalle nature dei loro corpi e delle loro potenze corporee, in misura delle conferenze che a partire da esse hanno luogo *in corrispondenza (ma' a)* delle conferenze. Nel terzo modo¹³, vi è una sorta di associazione con gli stati terrestri e una [certa] causalità da un certo punto di vista in un modo di cui dirò. Ti si è chiarito, infatti, che per le anime di quei corpi celesti vi è una sorta di capacità di disporre delle cose particolari, nel senso che esse hanno una percezione puramente intellettuale e che a simili [anime] è dato di arrivare a percepire non [eventi] particolari¹⁴. E questo è possibile in ragione del fatto che esse percipiscono i singoli elementi separati¹⁵ delle loro cause - quelle attive e quelle passive che si attuano in quanto cause - e quello cui esse conducono; [talí cause] hanno sempre termine in una [causa] naturale o [anche] volontaria, ma necessaria, [una causa che] non sia¹⁶ volontaria e debole, non necessaria e non decisiva¹⁷. Ed esse [percepiscono inoltre] che [le cause] non hanno termine nella violenza; le [cause] violente, infatti, sono o una violenza [437] [che pro-

animabus; tertius est communicatio aliqua quae est illis cum dispositionibus terrenis, haec non sunt omnino nisi eo modo quo dicam. Iam enim notum est tibi quod animae corporum caelestium habent modum agendi in intentionibus particularibus secundum viam non pure intelligentem. Earum enim est pervenire ad comprehensionem eorum quae fiunt partem naturae, et eius quod provenit ex eis. Non autem perveniunt nisi ad naturalia et voluntaria quae debent esse etiam, non voluntaria fluctuantia quae non sunt firma nec perveniunt ad violentiam. Violentiae enim, aut fiunt per violentiam naturae vel per violentiam voluntatis, ad

من طبيعة، وإنما قد مر عن إرادة، واليهما يتبع التحليل في التفسيرات أجمع ثم إن الإرادات كلها كائنة بيد ما لم تكن، فلها أسباب تتوافق فوجها، وليس توجد إرادة بإرادة، ولا ألهمت إلى غير النهاية، ولا من طبيعة للبريد والألزبت الإرادة ما دامت الطبيعة، بل الإرادات تعدت بحدوثها هي الوجبات، والدواعي تستند إلى أراضيات ومناويات، وتكون موجبة ضرورية لتلك الإرادة، وأما الطبيعة فإن كانت ذاتية فهي أصل وان كانت قد حدثت فلا علاقة لها تستند أيضا إلى أمور سماوية وأرضية.

- عرفت جميع هذا فيما قبل وإن لا لزوم هذه الملل ونصا دوما واستمرارها نظما بغير محسب الحركة السماوية، وإنما علمت الأرائل بما هي أوائل وجهية أجزاءها إلى الأرائل، علمت الأرائل من هذه الأراضيات على نحو كل، وأما هي نقل نحو حركتي كالماشر أو المتأخر إلى الماشر أو المتأخر فلهذا بالبراهين على نحو كل، وأما هي نقل نحو حركتي كالماشر أو المتأخر إلى الماشر أو المتأخر فالسماوية، فلا علاقة لها علم ما يمكن إلا علاقة لها علم في كثير منها على الوجه الذي هو أصوب والذي هو أصلح وأقرب من الغير المطابق من الأراضيات من الأراضيات، وقد بينا أن التصورات التي أتت الملل من هذه التصورات، وأما هي نقل نحو حركتي كالماشر أو المتأخر إلى الماشر أو المتأخر، فإنها تكون أقوى من تلك التصورات بما هو أقدم وما هو في أحد القسمين من الثلاثة غير هذا الثالث. وإنما كان الأمر كذلك وجب أن يحصل ذلك الأمر الحكيم موجودا لا من سبب أرضي ولا من سبب طبيعي في السماء، بل من تأثير يوجهه، وهذه الأمور في الأمور السماوية. وليس هذا بالحقبة فأيها، بل التأثير لابد من وجود ذلك من الأمور السماوية؛ وإنما إن علمت الأرائل علمت ذلك الأمر، وإنما علمت ذلك الأمر علمت ما هو الأول.

quas pervenit resolutio in omnibus violentis. Deinde voluntates fiunt postquam non fuerunt et ideo habent causas ex quibus consequenter proveniunt facientibus eas esse debere. Non est [525] autem voluntas a voluntate, alioquin, iret hoc in infinitum, nec a natura violentis alioquin, duraret voluntas quamdiu duraret natura; voluntates autem fiunt a causis quae fiunt facientibus debere esse, et inducentibus terris vel caelestibus; quae faciunt debere esse necessario illam voluntatem. Naturalia autem, postquam iam sunt constituta, constat quod, si fiunt, sine dubio pendunt etiam ex rebus caelestibus et terrenis. Iam autem nosti hoc ex praedictis, sed propter conflictum istarum causarum et impulsus earum et propter reductionem earum, in ordinem retrahuntur sub motu caelesti.

Cum autem cognita tibi fuerint prima, inquantum sunt prima, et dispositio eorum in suo descensu ad sequentia, scies secunda necessario, et ex his nosti quod cognitio de illis est quod est supra eas sciunt particularia. Eius autem quod est supra eas cognitio de illis est modo universalis; ipsae vero sciunt modo particulari, sicut videns vel inducens ad videndam quod est praesens sensibus; igitur sine dubio sciunt ipsae id quod futurum est, et sine dubio ipsae sciunt in plerisque particularium quid sit melius et aptius et propinquius bonitati absolutione de duobus possibilibus. Iam autem ostendimus quod imaginationes quae sunt illis causis sunt principia essendi illas formas hae cum fuerint possibles, nec fuerint tibi causae cae-